
COMUNE DI LOIANO
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

ORDINANZA DEL RESPONSABILE
POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA RESPONSABILI / 19
Del 11/04/2024

RIAPERTURA AL TRAFFICO VEICOLOARE DEI PEZZI DI VIA RAIGHERA E RONCOBERTOLO 
ANCORA CHIUSI DALL'ALLUVIONE

OGGETTO:

POLIZIA MUNICIPALE\RESPONSABILE DI AREA

MAZZETTI ROBERTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

  

Il Responsabile dell’Area Polizia Municipale 
 
 

Visti gli articoli   6 – 7 del Decreto Legislativo 30/04/92 n° 285 - Codice della Strada. 
Vista la legge 142/90 e successive modificazioni. 
Visto il D.l.vo 80/98. 
Viste le circolari Ministero dell'Interno n. 3- 4 /1998. 
Visto lo Statuto del Comune di Loiano. 
Visto il decreto Sindacale – n. 23 del 21/12/2023 recante: “NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA 
"POLIZIA MUNICIPALE" PERIODO 01/01/2024 - 30/09/2024” 

 
 

PREMESSO che l’ondata di maltempo del Maggio scorso ha avuto un grave impatto sull’intero 
territorio Comunale. Le eccezionali quantità di pioggia hanno causato numerosissime criticità, 
provocando dissesti sui rilievi, con conseguenti gravi danni alla rete stradale di competenza; 
 
 
CONSIDERATO che in fase di emergenza si è provveduto ad intervenire temporaneamente con misure 
volte a mettere in sicurezza gli utenti della strada con conseguenti limitazioni alla circolazione; 
 

 

CONSIDERATO che sono ancora in corso le operazioni per ripristinare le condizioni di sicurezza, il 
traffico dovrà essere limitato in diverse tratte stradali, anche per la possibilità del verificarsi di 
ulteriori improvvisi dissesti; 
 

 

VISTE la propria Ordinanza n. 26 e ravvisata la necessità di modificarla e integrarla a seguito 
dell’evolversi della situazione; 
 

 

CONSIDERATA l’attività svolta dall’Ufficio Tecnico comunale per il ripristino delle condizioni di 
sicurezza minime al fine di consentire un limitato flusso circolatorio sulle vie di Roncobertolo e 
Raigheira, per la riapertura delle stesse ad un contenuto traffico leggero. 
 

 

VISTA la comunicazione dell’Ufficio Tecnico comunale, pervenuta a questo ufficio in data 
10/04/2024, in cui si stimano adeguate condizioni di sicurezza per riaprire il tratti di strada ad un 
traffico indiscriminato con il sopravvenire della bella stagione.  
 
 
RITENUTO di dover intervenire per i motivi di pubblica utilità  e sicurezza nella circolazione. 
 

DISPONE 
 
Per i motivi esposti in premessa: 
la riapertura al transito a tutti i veicoli in Via Roncobertolo all’intersezione con Via Raighera, in 
entrambi i sensi di marcia, fino alla fine del mese di Settembre 2024. 
 

la riapertura al transito a tutti i veicoli in Via Raighera località Casetta del Zecca, in entrambi i sensi 
di marcia, fino alla fine del mese di Settembre 2024. 
 



 

 

L’istituzione di un limite di velocità massima a 30 Km/h per il tratto di strada interessato dal 
presente provvedimento per entrambe le vie sopramenzionate. 
 

La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali conformemente alle 
disposizioni CDS da porsi a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale                                                     
 
Il dispositivo della presente ordinanza non si applica ai mezzi di Polizia e Soccorso  ed di  pubblica 
utilità per interventi di emergenza. 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministero del Lavori Pubblici 
ai sensi dell’art.37 comma terzo del Codice della strada e art.4 del regolamento di esecuzione, o in 
alternativa al Tribunale Amministrativo Regionale. 
Loiano li  
 


		2024-04-11T08:23:46+0200
	Roberto Mazzetti




